23JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1787 | Ano XVII | 26 de SETEMBRO de 2025

SECRETARIA DE GOVERNANÇA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
[13760/2025]
Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90015/2025 (Nº PNCP 277/2025)
Objeto: Contratação de licença de software para solução tecnológica para dados gerencias em relatórios
visuais.
Data e horário de início da sessão pública: 01/10/2025 às 8h.
Local da sessão pública: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações complementares: O edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados a partir do
dia 26/09/2025 no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) por meio do sítio eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br
e no Portal da
Transparência do Município de Maricá por meio do site: www.marica.rj.gov.br. Maiores informações pelo
e-mail
maricacpl@gmail.com. Telefones: (21) 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 |
2637-4208.
Maricá, 25 de setembro de 2025.
Milton Fernandes de Azevedo Junior
Subsecretário de Licitações e Contratos

ATO DE SUB-ROGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 02/2024 – FEMAR
OBJETO: Realizar a publicação do ato de sub-rogação do Edital de Credenciamento nº 02/2024 - FEMAR
para Secretaria Municipal de Saúde de Maricá.
O SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS, no uso de suas atribuições legais,
e com fundamento no Parecer da Procuradoria Geral do Município de Maricá CEAJ - SMS nº 144/2025,
bem como no despacho exarado pelo Ilustríssimo Sr. Secretário Municipal de Saúde, que validou todos os
atos praticados no âmbito do Processo Administrativo nº 18335/2023.
RATIFICA, para fins de continuidade dos serviços públicos e com o objetivo de evitar prejuízos à saúde
pública municipal, a sub-rogação do Edital de Credenciamento nº 02/2024 - FEMAR, cujo objeto é o cre-
denciamento de pessoas jurídicas para a prestação de serviços de exames de rastreio e diagnóstico.
Publique-se.
Maricá, 25 de setembro de 2025.
FELIPPE GOMES LIMA
Secretario de Governança em Licitações e Contratos

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 3034/2025
O secretário de Habitação do município de Maricá, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo
nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base no Anexo I da Lei Complementar nº 398,
de 12.12.2024, alterada pela Lei Complementar nº 405, de 30 de junho de 2025, e Lei Complementar nº
408, de 01.07.2025, e de acordo com o Decreto nº 452, de 03.02.2020;
Resolve:
Art. 1º Exonerar Julio Cezar Carvalho Velloso, matrícula nº 108270, com validade a partir de 01/09/2025, do
Cargo em Comissão, Símbolo AS 3, de Assessor 3, vinculado à Secretaria de Habitação.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de
01/09/2025.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 22 de setembro de 2025.
Marcus Toselli
Secretário de Habitação

PORTARIA Nº 3035/2025
O secretário de Habitação do município de Maricá, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo
nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base no Anexo I da Lei Complementar nº 398,
de 12.12.2024, alterada pela Lei Complementar nº 405, de 30 de junho de 2025, e Lei Complementar nº
408, de 01.07.2025, e de acordo com o Decreto nº 452, de 03.02.2020;
Resolve:
Art. 1º Nomear Teodoro dos Santos Leal, matrícula nº 115686, com validade a partir de 01/09/2025, no
Cargo em Comissão, Símbolo AS 3, de Assessor 3, vinculado à Secretaria de Habitação.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de
01/09/2025.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 22 de setembro de 2025.
Marcus Toselli
Secretário de Habitação

Comunidades e do Minha Casa Minha Vida.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de
01/09/2025.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 22 de setembro de 2025.
Bruna Letícia de Oliveira Tavares
Secretária Especial de Promoção das Comunidades e do Minha Casa Minha Vida

SECRETARIA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL

PORTARIA Nº 2989/2025
Dispõe sobre a alteração do cargo comissionado do servidor Luiz Otávio dos Santos Muniz.
A secretária de Gestão Tributária e Fiscal do município de Maricá, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base no Anexo I da Lei
Complementar nº 398, de 12.12.2024, alterada pela Lei Complementar nº 405, de 30 de junho de 2025, e
Lei Complementar nº 408, de 01.07.2025, e de acordo com o Decreto nº 452, de 03.02.2020;
Resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor Luiz Otávio dos Santos Muniz, matrícula nº 106105, com validade a partir
de 30/08/2025, do Cargo em Comissão, Símbolo AS 4, de Assessor 4, vinculado à Secretaria de Gestão
Tributária e Fiscal.
Art. 2º Nomear o servidor Luiz Otávio dos Santos Muniz, matrícula nº 106105, com validade a partir de
01/09/2025, no Cargo em Comissão, Símbolo AS 3, de Assessor 3, vinculado à Secretaria de Gestão
Tributária e Fiscal.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de
01/09/2025.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 18 de setembro de 2025.
Lawrice dos Santos Souza
Secretária de Gestão Tributária e Fiscal

PORTARIA Nº 2998/2025
Dispõe sobre a alteração do cargo comissionado do servidor Julio Santana Neto.
A secretária de Gestão Tributária e Fiscal do município de Maricá, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base no Anexo I da Lei
Complementar nº 398, de 12.12.2024, alterada pela Lei Complementar nº 405, de 30 de junho de 2025, e
Lei Complementar nº 408, de 01.07.2025, e de acordo com o Decreto nº 452, de 03.02.2020;
Resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor Julio Santana Neto, matrícula nº 3001576, do Cargo em Comissão, Símbolo AS
5, de Assessor 5, vinculado à Secretaria de Gestão Tributária e Fiscal, com validade a partir de 31/08/2025.
Art. 2º Nomear o servidor Julio Santana Neto, matrícula nº 3001576, no Cargo em Comissão, Símbolo AS
3, de Assessor 3, vinculado à Secretaria de Gestão Tributária e Fiscal, com validade a partir de 01/09/2025.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de
01/09/2025.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 18 de setembro de 2025.
Lawrice dos Santos Souza
Secretária de Gestão Tributária e Fiscal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4152/2025
Em conformidade com o parecer da Comissão Permanente de Licitação (CPL) e o relatório da Assessoria
de Conformidade Processual (ACP), autorizo a despesa e homologo a Dispensa Eletrônica (com dispu-
ta) nº 254/2025, para a contratação de empresa especializada no serviço de fornecimento de certifica-
dos digitais. O presente processo de contratação fundamenta-se no inciso II do art. 75 da Lei Federal nº
14.133/2021 e no art. 23 do Decreto Municipal nº 078/2025. A homologação é feita em favor da empresa
Francineide Gomes Santos Pamponet Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 56.150.801/0001-98, ao valor global
de R$ 7.008,00 (sete mil e oito reais).
Maricá, 25 de setembro de 2025.
Lawrice dos Santos Souza
Secretária de Gestão Tributária e Fiscal
Mat. 113.490

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2538/2025
Em conformidade com o parecer da Comissão Permanente de Licitação (CPL) e o relatório da Assessoria
de Conformidade Processual (ACP), autorizo a despesa e homologo a Dispensa Eletrônica (sem disputa)
nº 266/2025, para a contratação de empresa especializada no serviço de manutenção preventiva, cor-
retiva e atendimento a chamados de emergência. O presente processo de contratação fundamenta-se
no inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 e no art. 23 do Decreto Municipal nº 078/2025. A
homologação é feita em favor da empresa Elevadores Elevat Conservação Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº
11.141.081.0001-66, ao valor global de R$ 52.200,00 (cinquenta e dois mil e duzentos reais).
Maricá, 25 de setembro de 2025.
Lawrice dos Santos Souza
Secretária de Gestão Tributária e Fiscal
Mat. 113.490